
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 446 / 2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER ACQUISTO BANDIERE DELLA PACE - MARCIA DELLA 
PACE. CIG B3448296FC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che  con  i  predetti  atti  sono  stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

PREMESSO
- che la Costituzione Italiana all’art. 11 recita: “L'Italia ripudia la guerra come strumento di 
offesa  alla  libertà  degli  altri  popoli  e  come  mezzo  di  risoluzione  delle  controversie 
internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la giustizia fra le Nazioni; promuove 
e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte a tale scopo”;
- che la Legge regionale n. 12 del 24 giugno 2002 all’articolo 8 “Iniziative di educazione 
allo  sviluppo,  culturali,  di  ricerca  e  di  sensibilizzazione  ai  principi  della  pace  e 
dell'interculturalità” prevede che la Regione Emilia-Romagna operi per rendere effettivi i  
principi costituzionali che sanciscono il ripudio della guerra come strumento di offesa alla 
libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali;
- che lo Statuto comunale, all’art. 1 commi 3, 4 e 5 prevede che:

3) “Il  Comune, in coerenza con i  principi  costituzionali  che sanciscono il  ripudio 
della  guerra  come  mezzo  di  risoluzione  delle  controversie  internazionali,  la 
promozione  dei  diritti  umani,  la  cooperazione  internazionale  e  le  libertà 
democratiche,  riconosce  nella  pace  un  diritto  fondamentale  degli  uomini  e  dei 
popoli”;
4)  “Il  Comune,  con riferimento alla  dichiarazione universale  dei  Diritti  dell'uomo 
approvata  dall'Assemblea  generale  delle  Nazioni  Unite  il  10  dicembre  1948 
secondo cui  "Il  fondamento della libertà,  della giustizia e della pace nel  mondo 
consiste nel riconoscimento della dignità di ogni essere", si impegna a riconoscere il 
valore di ogni uomo”; 
5) “  Il  Comune promuove la cultura della  pace mediante opportune iniziative di 
educazione, di cooperazione e di informazione.”; 

- che il Comune di Casalgrande aderisce al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per 
la pace e i diritti umani, un'esperienza fondativa ed esemplare in Europa e nel mondo, che 
dal 1986 promuove l'impegno di Comuni, Province e Regioni italiane per la pace, i diritti  
umani, la solidarietà e la cooperazione internazionale;

CONSIDERATO che il 5 ottobre 2024 si terrà l’iniziativa “Passi di Pace”, una camminata 
intercomunale  che  attraverserà  per  29  km  complessivi  i  territori  di  Quattro  Castella,  
Albinea, Scandiano e Casalgrande;

DATO ATTO che la suddetta iniziativa, rivolta a tutti i cittadini, scuole e famiglie, è volta alla  
realizzazione di  un  momento  collettivo  che intende lanciare  pensieri  e  progetti  diffusi,  
nonché alla promozione di attività concrete di approfondimento ed elaborazione, nell’ottica 
di  attivare  una  responsabilizzazione  collettiva  e  sostanziare  il  concetto  di  sostenibilità 
come paradigma per comprendere il legame tra giustizia sociale, giustizia ambientale e 
giustizia ecologica;

DATO  ATTO  che  si  intende  proseguire  l’impegno  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
promozione e nel sostegno di attività sui temi della pace, anche attraverso l’adesione a 
iniziative, eventi e campagne organizzate da altri Enti Pubblici, associazioni del territorio, 
organizzazioni governative e non governative di rilievo internazionale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122/2024 con oggetto “ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA "PASSI DI PACE - CAMMINATA INTERCOMUNALE" E APPROVAZIONE 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DEL  RELATIVO  PROGRAMMA  PROGRAMMA.”  con  la  quale  si  dava  mandato  al 
Responsabile  del  Settore  competente a provvedere  agli  atti  gestionali  conseguenti  ed 
all’organizzazione dell’iniziativa;

DATO ATTO che per la realizzazione dell'iniziativa con tappa finale a Casalgrande si è 
ritenuto necessario l'acquisto di bandiere rappresentanti il simbolo della pace da distribuire 
ai partecipanti all'iniziativa, al fine di stimolare un senso di unità e comunità attorno a un 
momento simbolicamente intenso a conclusione della manifestazione;

VISTA la proposta presentata da Stampatre Srl - Via Vincenzo Monti, 45, 42122 Reggio 
Emilia, C.F. e P.I.V.A. 01614100350 – assunta agli atti al prot. n° 19735 del 26/09/2024,  
per n° 149  bandiere PACE dotate di asta, per un importo complessivo di € 200,00 IVA 
22% inclusa;

DATO ATTO che l'importo è ritenuto congruo e concorrenziale, nonché in linea 
con i prezzi di mercato per attività consimili;

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnicoprofessionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il  fine  che  si  intende  perseguire  è l’organizzazione  della  manifestazione 

“Passi di pace” prevista per il giorno 05/10/2024;
• l’oggetto del contratto è la fornitura di bandiere rappresentanti il simbolo della 

pace, dotate di asta;
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;
• data  l'entità  dell'importo  complessivo,   il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'art.  18 c.  1 D.Lgs n.36/2023  mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato;

QUANTIFICATA la spesa per un importo di € 200,00 IVA 22% inclusa;

VERIFICATA  la  disponibilità  del  capitolo  di  spesa  2220654/99  “Acquisto  Beni 
Organizzazione  di Iniziative Ricreative e Sportive” del bilancio dell’esercizio corrente;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad affidare il  servizio in oggetto  a 
Stampatre  Srl  -  Via  Vincenzo  Monti,  45,  42122  Reggio  Emilia,  C.F.  e  P.I.V.A. 
01614100350;

DATO ATTO che il suddetto soggetto:
• risulta regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.E con il cod. RE-199438;
• risulta  in  possesso  di  DURC con  esito  di  regolarità  prot.  INAIL_44480539  con 

scadenza il 02/11/2024;
• ha dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  contrattazione  con  la  Pubblica 

Amministrazione  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  36/2023,  a  mezzo  prot. n°  19895  del 
30/09/2024;

DATO ATTO che l’affidamento è registrato con CIG B3448296FC;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a 
competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al 
presente atto in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal 
DL 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  DI  DARE ATTO che quanto  specificato  in  premessa è  parte  integrante  e 
sostanziale del
dispositivo del presente atto;

2)  DI  PROCEDERE  all’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente  atto a 
Stampatre Srl -  Via Vincenzo Monti,  45, 42122 Reggio  Emilia,  C.F.  e P.I.V.A. 
01614100350;

3) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa per euro 200,00 IVA 22% inclusa a favore 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del suddetto soggetto sul capitolo di spesa 2220654/99 “Acquisto Beni Organizzazione 
Di Iniziative Ricreative E Sportive” del Bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la 
necessaria disponibilità;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 D.Lgs n. 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

9)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2220654/99 2024 178

5
ACQUISTO 
BANDIERINE 
PACE - INIZIATIVA 
"PASSI DI PACE"

STAMPATRE 
S.R.L

€200,00

Lì, 02/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 446 del 02/10/2024

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 836/2024

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A EURO 5.000,00 
PER ACQUISTO BANDIERE DELLA PACE - MARCIA DELLA PACE. CIG B3448296FC. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 02/10/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 446 del 02/10/2024

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER ACQUISTO BANDIERE DELLA PACE - MARCIA DELLA PACE. 
CIG B3448296FC.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/10/2024 al 17/10/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


